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سیاستمداران

کودتایی که وجود خارجی نداشت
ارزیابی حوادث اخیر اقلیم کردستان عراق در گفت وگو با اردشیر پشنگ

دیدار لاوروف با اون
وزارت امــور خارجه روســیه دیروز شــنبه اعلام کرد که 
»سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه این کشور در سفر به 
کره شمالی با »کیم جونگ اون« رهبر این کشور دیدار 
کرده و با ابلاغ ســلام »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور 
روســیه به کیــم جونــگ اون گفت کــه رئیس جمهور 
روســیه »بر تعهد خود نســبت به تمامــی توافقاتی که 
میان طرفین انجام شــده، تاکید کرده و امیدوار اســت 
تماس های مستقیم با شما در آینده نزدیک ادامه پیدا 
کند.« وزیر امور خارجه روسیه که ساعاتی پیش با »چو 
سون هوی« همتای کره ای دیدار کرده بود، در دیدار با 
رهبر کره شمالی گفت: گفت وگوها با رفیق »چو سون 
هوی« بیش از ســه ساعت ادامه داشت و جامع، دقیق 
و بســیار مفید بود. مــا درباره طیف کاملی از مســائل 
دوجانبه، از جمله مقدمات نشســت بعدی کمیسیون  
بین دولتی همــکاری تجاری و اقتصادی کــه تا پایان 
ســال جاری برگزار خواهد شــد، گفت وگو کردیم. کیم 
جونــگ اون در ایــن دیدار به لاوروف گفت که ســفر او 
نقطه عطف مهمی در »روابط ویژه و مستحکم متحدانه« 
دو طرف، همچنین »لحظه ای بســیار مهم« در توسعه 
همکاری  هــای پیونگ یانــگ و مســکو در زمینه هــای 

مختلف است.

می خواهند ساکتم کنند
گزارشگر ویژه حقوق بشر سازمان ملل که جنایات رژیم 
صهیونیستی را محکوم کرده، در مصاحبه ای تاکید کرد 
خبر تحریم شدنش توسط دولت دونالد ترامپ برای او 
»شــوک آور« بود اما او به رغم این اتفاق همچنان بر سر 
مواضعش در قبال جنگ غزه می ایستد. »فرانچسکا 
آلبانیز«، گزارشگر حقوق بشری ویژه سازمان ملل برای 
فلسطین در مصاحبه ای با خبرگزاری آسوشیتدپرس 
تصریح داشــت قدرتمنــدان دنیــا تلاش دارنــد او را 
ســاکت کنند چون »از بی پناهانی دفــاع می کنم که 
تنها امیدشــان این است که نمیرند و کشتار بچه های 
خودشان را نبینند.«  این وکیل ایتالیایی در امور حقوق 
بشر اظهار کرد: »این نشانه قدرت نیست بلکه نشانه 
گناه اســت.«  وزارت امور خارجه آمریکا اخیراً تصمیم 
به تحریم آلبانیز، گزارشگر حقوق بشری ویژه سازمان 
ملــل برای فلســطین گرفت در حالی که پیــش از آن 
نیز کارزار ناموفق اعمال فشــار بر شــورای حقوق بشر 
ســازمان ملل به منظور وادار کردن این نهاد به برکنار 
کردن آلبانیز از ســمتش را به اجرا در آورده بود. آلبانیز 
با محکوم کردن جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه 
صراحتاً تاکید کرده که این رژیم مرتکب نسل کشــی 
علیه فلسطینی ها شده است. این مواضع او اعتراض 
شدید رژیم صهیونیستی و متحد شماره یک آن، ایالات 

متحده را موجب شده است.

سفر جولانی به باکو
رئیــس دولت موقــت ســوریه در دیداری رســمی وارد 
جمهوری آذربایجان شــد. احمد الشرع، رئیس موقت 
سوریه معروف به »ابومحمد الجولانی«، امروز در سفری 
کاری به جمهوری آذربایجان رســید. خبرگزاری آپا در 
گــزارش خود گفت که به افتخار این مهمان عالی رتبه، 
گارد تشریفاتی در فرودگاه بین المللی حیدر علی اف، 
جایــی کــه پرچم های دولتی هــر دو کشــور در اهتزاز 
بودند، حضور یافت. احمد الشرع، رئیس جمهور سوریه، 
مورد اســتقبال یعقوب ایوبوف، معاون اول نخست وزیر 
آذربایجان، فریز رضایف، معاون وزیر امور خارجه و دیگر 

مقامات قرار گرفت.

تحلیلهممیهن

گروهبینالملل: با وجود پایان یافتن درگیری ها میان نیروهای پیشمرگه 
و عشــیره هرکــی در منطقه خبــات، بحــران اقتصادی اقلیم کردســتان 
عراق به عنوان عامل اصلی تشــدیدکننده تنش های سیاسی و نارضایتی 

عمومی، کماکان پابرجاست.
نقطه آغاز تنش های اخیر در اقلیم کردســتان به اختلافات دو عشیره 
کُرد بر ســر مالکیــت زمین و مدیریت آب های کشــاورزی بازمی گشــت. 
بر اســاس گــزارش شــفق نیوز، روز سه شــنبه ۱۷ تیر تغییر مســیر یکی 
از شــاخه های رودخانــه »زاب بزرگ« باعث شــد تا دسترســی زمین های 
کشــاورزی محلی به آب مختل شــود و درگیری ها میان اعضای عشــیره 
هرکی و عشــیره کوران در منطقه خبات واقع در اســتان اربیل بالا گیرد. 
در پــی این درگیری ها که به کشــته و زخمی شــدن تعــدادی از اعضای 
عشیره های یادشده منجر شد، نیروهای پیشمرگه زروانی برای دستگیری 
افراد متهم به دســت داشتن در درگیری های مسلحانه عازم منطقه شدند 
اما بر اســاس اعلام منابع محلی، برخی از اعضای عشیره هرکی با پرتاب 

سنگ و تیراندازی در برابر این دستگیری ها مقاومت کردند.
خبرگزاری عراق )INA( نوشته اســت هواداران خورشید هرکی، یکی 
از اعضای با نفوذ عشــیره هرکی، با آتش زدن لاستیک جاده ها را مسدود 
و اقدام به تیراندازی کردند. این امر باعث شــد تا نیروهای کمکی امنیتی 
برای مقابله با آن ها وارد عمل شــوند. این درگیری ها دست کم یک کشته 
از عشــایر هرکــی و پنج زخمی بر جای گذاشــت که شــماری از اعضای 

نیروهای پیشمرگه »زروانی« نیز در میان زخمی شدگان بودند.
هرچنــد گمانه زنی هایی درباره گســترش لحظه بــه لحظه درگیری ها 
در منطقه اربیل در رســانه ها مطرح می شــد اما مداخله نچیروان بارزانی، 
رئیس اقلیم کردســتان عراق باعث شد تا به سرعت درگیری ها پایان یافته 

و تنش کنترل شود. 
بر اســاس گزارش کردستان ۲۴، خورشــید هرکی، روز چهارشنبه ۱۸ 
تیر،  در گفت وگو با رسانه ها گفت: »این حادثه یک فاجعه بزرگ بود و ما از 
جناب نچیروان بارزانی درخواســت کردیم تا با مداخله مانع از گسترده تر 
شــدن درگیری ها شــود. از جانب عشــیره هرکی، از رئیس اقلیم به دلیل 
نقش آفرینــی اش در این موضوع تشــکر می کنم چراکه باعث شــد دیگر 

خون بیگناهان ریخته نشود.«
وزارت امــور داخلــه اقلیم کردســتان عراق نیز روز پنجشــنبه با صدور 
بیانیه ای از پایان تنش ها خبــر داد: »در نتیجه ی اختلاف میان چند نفر 
بر سر مســئله ی زمین و املاک، تنش و ناامنی در منطقه ی خبات ایجاد 
شد که متأســفانه باعث خسارات جانی و مالی شد، اما با تلاش نهادهای 
حکومتــی، حزبی و نیروهای امنیت داخلی، وضعیت به ســرعت کنترل و 

مهار گردید.«
در ایــن بیانیه آمده اســت:  »اقدامــات قانونی برای حــل اختلافات و 
مجــازات قانون شــکنان آغاز شــده و از مــردم منطقه نیــز می خواهیم از 
سخنان احساسی و تحریک آمیز که به تشدید تنش می انجامد، خودداری 

کنند.«
هرچند این مســئله با دخالــت رئیس اقلیم کردســتان پایان یافت اما 
مشــکلات و چالش های پیش روی اقلیم که بــه نارضایتی در این منطقه 
انجامیــده به درگیری های محدود عشــیره ای که نمونه هــای بزرگتری از 

آن ها در سایر نقاط عراق هم وجود دارد محدود نمی شود.
محمدصالح صدقیان، تحلیلگر مسائل عراق معتقد است تبدیل شدن 
یک مناقشه میان عشیره ها به موضوعی که برای دو روز در صدر اخبار قرار 
گرفت نشان می دهد ابعاد اجتماعی مسئله بزرگتر است و نارضایتی های 

عمومی پیشران اصلی این تنش ها در منطقه کردستان عراق است.

بحران بودجه و حقوق کارمندان، پاشنه آشیل اقلیم �
بحران حقوق کارمندان در اقلیم کردســتان عراق، یک معضل مزمن و 
چندوجهی اســت که زندگی بیــش از ۱/۲ میلیون کارمند بخش دولتی، 
بازنشســته و دریافت کننده کمک های اجتماعی را به طور مستقیم تحت 
تأثیــر قرار داده اســت. ایــن بحران، کــه از جمله  تبعــات آن، تأخیرهای 
طولانی مــدت یا عــدم پرداخت کامل حقوق اســت، به صــورت دوره ای 
تشــدید شــده و در مقاطعــی، مانند ماه مــه ۲۰۲۵، کارمنــدان را برای 
دوره هایی تا ۶۸ روز متوالی بدون هیچ گونه دریافتی رها کرده اســت. این 
وضعیت فراتر از یک چالش اداری-مالی صرف اســت؛ این بحران به یک 
ابزار قدرتمند برای اعمال فشــار سیاســی در منازعه قــدرت میان دولت 
اقلیم کردســتان )KRG( در اربیل و دولت فــدرال عراق )FGI( در بغداد 
تبدیل شــده است. همزمان، این مسئله به مثابه آینه ای عمل می کند که 
شــکنندگی های عمیق ســاختاری در اقتصاد، سیاست و نظام حکمرانی 

اقلیم کردستان را بازتاب می دهد.
در قلب این بحران، یک »بازی ســرزنش« پیچیــده قرار دارد که در آن 
هر یــک از طرفین، روایتی کاملًا متضاد برای مقصــر جلوه دادن دیگری 
ارائه می دهند. مقامات اقلیم کردســتان، اقدام بغــداد در قطع بودجه را 
»مجازات دســت جمعی«، »ســتم بزرگ« و »سیاســت گرســنگی دادن« 
بــه مردم کردســتان توصیف می کنند. از ســوی دیگر، مقامــات بغداد با 
قاطعیت ایــن اتهامات را رد کرده و تأکید می کننــد که این اقدام، نتیجه 
مســتقیم »عدم پایبندی دولت اقلیم به تعهدات قانونی« خود، به ویژه در 

زمینه تحویل درآمدهای نفتی و غیرنفتی و فقدان شفافیت مالی است.
هسته اصلی مناقشــه حقوقی میان اربیل و بغداد به تفاسیر متضاد از 
مواد کلیدی قانون اساســی عراق مصوب ۲۰۰۵ بازمی گردد. ماده ۱۱۱ 

بــه صراحت بیان می کند کــه »نفت و گاز ملک همه مــردم عراق در تمام 
مناطق و اســتان ها اســت.« این اصل مالکیت عمومی مورد توافق هر دو 
طرف است، اما اختلاف بر سر نحوه مدیریت این ثروت ملی از ماده ۱۱۲ 
نشأت می گیرد. بند اول ماده ۱۱۲، وظیفه »مدیریت نفت و گاز استخراج 
شده از میادین فعلی )present fields(« را به طور مشترک بر عهده دولت 
فدرال و دولت های منطقه ای و اســتانی قرار می دهــد. بند دوم نیز مقرر 
مــی دارد که »سیاســت های راهبردی« برای توســعه این ثــروت »به طور 

مشترک« تدوین شود.
دولــت عراق معتقد اســت این مواد، حاکمیت انحصــاری مرکز بر کل 
بخش انــرژی را تثبیت می کننــد. از نظر بغداد، »مدیریت« شــامل تمام 
مراحــل از اکتشــاف، توســعه و تولید تــا بازاریابی و صادرات اســت. آنها 
همچنین عبــارت »میادین فعلی« را به تمام میادین کشف شــده تا زمان 
تصویب قانون اساســی در ســال ۲۰۰۵ تعمیم می دهند، حتی اگر در آن 
زمان در حال تولید نبوده باشند. بر این اساس، هرگونه قرارداد یا صادرات 

مستقل توسط اقلیم، غیرقانونی و ناقض قانون اساسی است.
در مقابــل، دولــت اقلیم با اســتناد بــه روح فدرالی قانون اساســی، 
اســتدلال می کند که این مواد اختیارات مشــخصی را بــه مناطق واگذار 
کرده اند. از دید اربیل، »میادین فعلی« فقط به میادینی اطلاق می شــود 
که در ســال ۲۰۰۵ فعالانه در حال تولید بوده اند و مدیریت میادین جدید 
در حیطــه اختیارات اقلیم اســت. آنها همچنین »مدیریــت« را به مرحله 
پس از اســتخراج محــدود کرده و معتقدنــد که حق قانونی بــرای انعقاد 

قراردادهای اکتشاف و توسعه با شرکت های بین المللی را دارند.
مارس ۲۰۲۳، دادگاه داوری بین المللی در پاریس، در شــکایت عراق 
علیــه ترکیه، بــه نفع بغــداد رأی داد و آنکارا را به دلیل تســهیل صادرات 
غیرمجاز نفت اقلیم محکوم کرد. ایــن رأی منجر به توقف کامل صادرات 
نفــت اقلیم از طریق خط لوله جیحان شــد و KRG را از اصلی ترین منبع 
درآمدی خود محروم ساخت. این رویداد، بحران حقوق را به شدیدترین و 

بحرانی ترین مرحله خود از سال ۲۰۱۴ رساند.
تصویب بودجه سه ساله فدرال )۲۰۲۳-۲۰۲۵( و تعیین سهم ۱۲/۶۷ 
درصدی برای اقلیم، نتوانســت راه حلی پایدار ایجــاد کند. بغداد مدعی 
اســت که اقلیم به تعهدات خود مبنی بر تحویل روزانه ۴۰۰,۰۰۰ بشــکه 
نفــت و درآمدهای غیرنفتی عمل نکرده اســت. وزارت دارایی عراق حتی 
اعلام کرد که اقلیم از ســهم بودجه خود فراتــر هزینه کرده و دیگر امکان 
تأمیــن مالــی آن وجود ندارد. در مقابــل، اربیل تأکیــد دارد که بغداد در 

اجرای توافقات و پرداخت کامل و به موقع بودجه کوتاهی کرده است.
به گفته صدقیان، یکی از ســناریو های مطــرح در انتخابات پیش روی 
عــراق می تواند اثرگذاری موضوع پرداخت حقــوق کارمندان بر انتخابات 
باشد: »نارضایتی ها در این زمینه بسیار افزایش یافته اما مشخص نیست 

که آیا این موضوع در انتخابات اثرگذار خواهد بود یا خیر.«

عمیق تر شدن شکاف های سیاسی �
در یک ســال اخیر، شکاف های سیاســی در اقلیم کردستان عراق هم 
عمیق تر شده است. نشــریه نیولاینز در گزارشــی می نویسد: »انتخابات 
پارلمانــی اقلیم کردســتان عراق پس از ۵ بار تعویــق در ۲۰ اکتبر ۲۰۲۴ 
برگزار شــد و نتیجه آن از عصر جدیدی از شکاف های سیاسی را رونمایی 
کرده اســت. هیچ کدام از احزاب بزرگ سیاســی، نظیر حزب دموکراتیک 
 PUK و رقیب اصلــی او،  اتحادیه میهنی کردســتان KDP کردســتان یا

نتوانستند اکثریت پارلمانی را کسب کنند.«
بر اســاس این گزارش، حزب دموکراتیک کردســتان تعــداد بالایی از 
کرســی ها را کسب کرداما نتوانست اکثریت را به دســت آورد و قاطعانه از 
ائتلاف با حزب اتحادیه میهنی کردستان برای تشکیل دولت امتناع کرد. 
این حزب نگران اســت اتحادیه میهنی احتمالًا به مانند یک اپوزیســیون 
اخلالگر عمل کند. در این میان، حزب اتحادیه میهنی کردســتان تلاش 
کــرد تا با احزاب کوچــک به جز حزب دموکراتیک کردســتان یک ائتلاف 

حداکثری تشکیل دهد. 
در ایــن انتخابات برخــی از احزاب به جــای پرداختن بــه بحران های 
اساســی اقلیم از تاکتیک هــای تحریک آمیز بــرای بحث های بی حاصلی 
اســتفاده کردند کــه منجر به ایجــاد صحنه ای از رقابت های شــخصی و 
مطرح شــدن ادعاهای جنجالی شد و همین امر باعث شد رای دهندگان 
مجبور شوند راه خود را از میان شبکه پیچیده ای از لفاظی ها و تنش های 
کلامــی پیدا کنند. بــا این حال، تغییــرات ژئوپلیتیــک از جمله انتخاب 
دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا، ســقوط بشار اسد در سوریه و 
کاهش نفوذ ایران در خاورمیانه، فضای پســاانتخابات در اقلیم کردستان 
را دگرگون کرده اســت. پس از آنکه تحولات منطقه، ائتلاف های ســنتی 
را هــم در داخل عراق و هم در منطقــه تضعیف کرد، تلاش حزب اتحادیه 
میهنی کردســتان برای به کار گرفتن ذهنیت »برنده همه چیز را می گیرد« 
موفق نبوده است. متحدان حزب اتحادیه میهنی کردستان به دنبال حفظ 
قدرت خــود در داخل عراق از طریق منزوی کردن طرف مقابل هســتند 
و مایــل نیســتند وضعیت خــود را از طریــق تعامل با حــزب دموکراتیک 
کردســتان، به خطر بیندازند. این امر باعث شــد تا حزب اتحادیه میهنی 
کردستان توافقنامه ای را برای تقسیم قدرت با حزب دموکراتیک کردستان 
تنظیم کند و خواســته های حداکثری خود را از طریق مشــارکت برابر در 
قدرت، با هدف همســو کردن خود با ژئپلیتیــک منطقه  و  تثبیت جایگاه 

سیاسی خود، کنار بگذارد.

تنش های مقطعی، مشکلات دائمی
ماجرایدرگیریاخیردرکردستانعراقچهبودواقلیمکردستانباچهمشکلاتیمواجهاست؟

دولت عراق با درخواست های فدرالی شدن در استان هایی مانند 
بصره یا برخی استان های مرکزی با اکثریت عرب سنی مخالفت 
کرده است. این در حالی است که برخی حاکمان شیعه در عراق 
به دنبــال احیای یک دولــت مرکزی قدرتمند هســتند و وجود 
دولت های فدرال، مانند اقلیم کردســتان را برنمی تابند. از سوی 
دیگر، گرایش کُردها به اســتقلال که در رفراندوم سال ۲۰۱۷ نیز 
نمود یافت، به تشــدید اختلافات با بغداد منجر شده است. این 
اختلافات در حوزه های مختلف، به ویژه اقتصادی، خود را نشان 
داده است. از سال ۲۰۱۴، دولت عراق بودجه ی ۱۷/۵ درصدی 
اقلیم کردستان را قطع کرد، در حالی که داعش ۴۰ درصد خاک 
عراق را تصرف کرده بود. حتی تسلیحات سنگین و نیمه سنگین 
که طبق توافقات باید به نیروهای پیشمرگه تحویل داده می شد، 
ارائه نشد. پس از کش وقوس های فراوان، بودجه به ۱۲/۵ درصد 
کاهــش یافت و حتی این میزان نیز به صــورت قطره چکانی و با 
تأخیر پرداخت شده است. هدف دولت عراق ظاهراً حذف اقلیم 
کردستان به عنوان یک واحد سیاسی و اداری مستقل و تبدیل آن 
به چند اســتان معمولی، مشابه دیگر استان های عراق است که 
این امر با قانون اساســی و منافع کردها در تضاد است. موضوع 
دیگر، اختلاف بر سر فروش مستقل نفت توسط اقلیم کردستان 
است. در سال ۲۰۰۸، دولت عراق شکایتی در دادگاه بین المللی 
علیه فروش مستقل نفت اقلیم کردســتان ثبت کرد که در سال 
۲۰۱۶ به نفع بغداد رأی صادر شــد. این امر صادرات نفت اقلیم 
از طریــق خط لولــه ی جیحان را متوقف کــرد. اگرچه توافقاتی 
برای صــادرات روزانه ۴۰۰ هزار بشــکه نفت با هماهنگی دولت 
عراق حاصل شد، اقلیم کردستان معتقد است که دولت مرکزی 
بودجــه ی نفتی توافق شــده را پرداخت نمی کند. اخیراً، ســفر 
مســرور بارزانی، نخست وزیر اقلیم کردستان، به آمریکا و امضای 
قراردادهایــی با ارزش ادعایی ۱۱۰ میلیارد دلار در حوزه ی نفت 
و گاز، بهانه ای جدید برای دولت عراق شــده تا پرداخت بودجه را 
متوقف کند. این قراردادها، که بیشتر جنبه ی اسمی دارند و در 
بازه ی ۱۵ ســاله اجرا خواهند شد، فشارهای اقتصادی بر اقلیم 
کردســتان را افزایش داده اند. از سال ۲۰۱۷، ناامن سازی اقلیم 
کردستان نیز شدت گرفته است. این منطقه که زمانی امن ترین 
نقطه ی عراق و جذاب ترین مقصد برای ســرمایه گذاری خارجی 
بــود، با حمــلات خمپاره ای، موشــکی و پهپادی مواجه شــده 
است. این عوامل، همراه با مشکلات اقتصادی، باعث افول رشد 
اقتصادی اقلیم کردستان شده که بین سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۴ 
شــکوفایی قابل توجهی را تجربه کرده بود. بــا این حال، به نظر 
می رسد شرایط کنونی فرصتی برای بازنگری در روابط فراهم کرده 
است. ایران می تواند به جای حمایت یک جانبه از برخی گروه ها، 
نقش میانجی را ایفا کند. همچنین، انگیزه هایی در میان نخبگان 
عرب و کرد عراقی برای رســیدن به توافقی جامع دیده می شود. 
در حال حاضر، روند اقتصادی اقلیم کردســتان حاکی از حرکت 
مثبت، هرچند نه به شدت گذشته، است. با این حال، باید منتظر 

ماند و دید که این تحولات به کجا منجر خواهد شد.

نگاه 
پژوهشگر


